
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-116

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente  
di  Direzione  Riqualificazione  Urbana,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL  D.LGS.50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  ANALITICA  DI  PRESTAZIONE  DI 
RESISTENZA  AL  FUOCO  DELLE  PARETI  DI  SEPARAZIONE  NON  PORTANTI 
NELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELLA SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA STATALE 
ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE - MARCONI DI PIAZZA MARTINEZ CIV. 1 E 2.
MOGE 20318 - CUP B39E19000920005 - CIG Z0D33DAE87

Adottata il 19/11/2021
Esecutiva dal 30/11/2021

19/11/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                            DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-116

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL  D.LGS.50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  ANALITICA  DI  PRESTAZIONE  DI 
RESISTENZA  AL  FUOCO  DELLE  PARETI  DI  SEPARAZIONE  NON  PORTANTI 
NELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELLA SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA STATALE 
ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE - MARCONI DI PIAZZA MARTINEZ CIV. 1 E 2.
MOGE 20318 - CUP B39E19000920005 - CIG Z0D33DAE87

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2019-176.2.0.-89 del 12.12.2019, sono stati approvati i 
lavori  denominati  “Interventi  di  adeguamento  antincendio  finalizzati  al  conseguimento  del 
certificato di prevenzione incendi delle scuole “Alice nel paese delle meraviglie - Marconi” sita in 
piazza Martinez 2, “ex Parini - Merello” sita in corso Galilei 7 e “Novaro” in via Olivieri 71” per un 
importo a base di gara di Euro 455.064,70, oltre I.V.A. 22 %; 

- che con determinazione dirigenziale n. 2019-204.0.0.-26 del 5.3.2020, gli interventi di cui sopra 
sono stati aggiudicati al Consorzio Stabile Concordia Soc. Cons. A.r.l., con sede in Agrigento Via 
della Vittoria n. 85 - CAP 92100 Partita Iva n. 02668400845. 

- che, con il Consorzio Stabile Concordia Soc. Cons. A.r.l. è stato stipulato il Contratto cronologico 
n. 156 del 25.05.2020, per un importo pari ad Euro 340.213,65, oltre IVA;

- che i lavori sono stati ultimati in data 7.05.2021, come da certificato prot. NP 1127 del 25/5/2021.

Considerato:

- che, ai fini  del conseguimento della SCIA antincendi dell’edificio scolastico sede della scuola 
Infanzia e Primaria statale Alice nel paese delle meraviglie - Marconi sito in P.zza Martinez civv. 1 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e 2, si rende necessario acquisire la verifica analitica di prestazione di resistenza al fuoco delle 
pareti di separazione non portanti del suddetto edificio scolastico;

       - che la Direzione Sicurezza Aziendale, con atto datoriale prot. 22/10/2021.0380085.I, ha 
autorizzato  la  Direzione Riqualificazione  Urbana ad utilizzare  il  capitolo  15007,  Bilancio  2021 
“Sicurezza Aziendale - Acquisizione Servizi Diversi”, P.d.C. 1.03.02.999.999, fino alla concorrenza 
di euro 3.172,00, per la copertura finanziaria della somma necessaria alla suddetta verifica analitica;

- che la ditta BD Ingegneria S.r.l. ha formulato la propria migliore offerta tramite posta elettronica 
prot. 21.10.2021.0378516.E, che si allega quale parte integrante della presente, nella quale riporta la 
propria disponibilità ad effettuare il servizio in oggetto per un importo di Euro 2.500,00, oltre Euro 
100,00 per contributo Cassa Ingegneri del 4% ed Euro 572,00 per I.V.A. al 22%, per un totale 
complessivo di Euro 3.172,00.

Considerato inoltre:

-  che,  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  Euro  40.000,00,  è  possibile 
procedere  con  l’affidamento  diretto  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del 
D.lgs.50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, 
di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.lgs. citato;

-  che  l’offerta  pervenuta  dalla  ditta  BD  Ingegneria  S.r.l.,  risponde  alle  esigenze  di  questa 
Amministrazione e il prezzo proposto può ritenersi congruo in rapporto alla tipologia del servizio;

- che  l’art.1  comma  450 della  legge  296/2006,  come  modificato  da  ultimo  dall'art.1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018, ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 
Euro;

Considerato infine:

-  che è opportuno provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex 
art. 36, comma 2, let. a), D.lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi alla ditta BD Ingegneria S.r.l., 
come  sopra  identificata,  per  l’importo  contrattuale  di  Euro  2.500,00,  oltre  Euro  100,00  per 
contributo Cassa Ingegneri del 4% ed Euro 572,00 per I.V.A. al 22%, per un totale complessivo di 
Euro 3.172,00;

-  che il contratto verrà quindi stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs.50/2016 
mediante corrispondenza commerciale;

- che è stata verificata la regolarità del DURC rilasciato dall’INARCASSA al numero di 
protocollo 1776818.13-10-2021 con scadenza validità al 13/02/2022.

Dato atto:

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi  ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

- che il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs.50/2016 e per le motivazioni di cui 
in premessa, l’incarico per la verifica analitica di prestazione di resistenza al fuoco delle pareti di 
separazione non portanti nell’edificio scolastico sede della scuola Infanzia e Primaria statale Alice 
nel paese delle meraviglie - Marconi di Piazza Martinez civ. 1 e 2, alla ditta BD Ingegneria S.r.l. 
con sede in P.zza R. Baldini 4/28 -Torri Faro - 16149 Genova - P.IVA. 02533670994 - Telefono: 
010532074 - email: studio@bdingegneria.com - Pec: bding@pec.it (Codice Beneficiario 56361), la 
quale  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  all’esecuzione  del  servizio  in  oggetto  formulando 
un’offerta pari a Euro 2.500,00, oltre Euro 100,00 per contributo Cassa Ingegneri del 4% ed Euro 
572,00 per I.V.A. al 22%, per un totale complessivo di Euro 3.172,00;

2) di approvare l’offerta economica anzidetta, pervenuta dalla ditta BD Ingegneria S.r.l. di cui alla 
nota  prot.  21.10.2021.0378516.E,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, che prevede un corrispettivo di Euro 2.500,00, oltre Euro 100,00 per contributo Cassa 
Ingegneri del 4% ed Euro 572,00 per I.V.A. al 22%, per un totale complessivo di Euro 3.172,00;

3)  di  dare atto  che la  suddetta  offerta  risponde alle  esigenze  di  questa  Amministrazione  e  può 
ritenersi congrua in rapporto alla tipologia del servizio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.172,00 al capitolo 15007, Bilancio 2021 
“Sicurezza Aziendale – Acquisizione Servizi Diversi”, P.d.C. 1.03.02.999.999 IMP (2021/14852);

5) di dare atto che la spesa di Euro 3.172,00 è finanziata con entrate proprie dell’Ente in parte 
corrente;

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica attualmente 
in corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs.50/2016;

7) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8) di  dare atto che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 4, lett. 
A) del regolamento medesimo e in particolare affidato ai sensi del D.lgs.50/2016;

9) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della fatturazione 
elettronica mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

10) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla stipula del contratto in forma 
di corrispondenza secondo l'uso del commercio, una volta verificate tutte le condizioni di legge, 
demandando al competente Ufficio dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi per la registrazione ed 
archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della 
Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

11) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

12) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                 IL DIRETTORE
                                                              (Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-116

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.36  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL 
D.LGS.50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  ANALITICA  DI  PRESTAZIONE  DI 
RESISTENZA  AL  FUOCO  DELLE  PARETI  DI  SEPARAZIONE  NON  PORTANTI 
NELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELLA SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA STATALE 
ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE - MARCONI DI PIAZZA MARTINEZ CIV. 1 E 2.
MOGE 20318 - CUP B39E19000920005 - CIG Z0D33DAE87

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Piazza Roberto Baldini, 4/28 

Torri Faro - 16149 – GENOVA 

  Tel.+39 010 532074 

E-mail: studio@bdingegneria.com 

P.E.C.: bding@pec.it - Web: www.bdingegneria.it  

Cod.REA: GE493399 – Iscr.Albo Ingegneri Genova: N.2 

  Cod.Fisc.- Part.I.V.A.: 02533670994 

 

 

 

Prev. 052/2021 

Spett.le 

CITTA’ METROPOLITANA 

COMUNE DI GENOVA 

Direzione Riqualificazione Urbana 

XIX Piano - Matitone 

Via di Francia, 1 

16149 – GE 

  
OGGETTO: Proposta emolumento per valutazione analitica della resistenza al fuoco degli elementi 

di separazione per l’edificio scolastico Marconi sito in Piazza Martinez 1-2 - 16143 (GE) 

 

Grati per la Vostra gentile richiesta con la seguente si trasmette la nostra migliore offerta per quanto in 

oggetto: 

 

1. Verifica analitica resistenza al fuoco elementi separanti  

 Acquisizione della Vostra documentazione, esame documenti e verifiche in sito  

 Valutazione analitica ai sensi degli Eurocodici e del D.M.16/02/07 della resistenza al 

fuoco degli elementi separanti presenti nei diversi locali dell’edificio scolastico di Piazza 

Martinez, 1-2 – Scuola Marconi e redazione della modulistica necessaria per la SCIA-

VVF relativa alle verifiche eseguite (CERT-REI).  

 Importo complessivo € 3.000,00 

 

Importo a Voi riservato                 € 2.500,00 

 

 

Gli importi sono da intendersi al netto degli oneri fiscali (Cassa Ingegneri (4%) e I.V.A.(22%)). 

Resta escluso quanto non espressamente indicato nel presente preventivo. 

RingraziandoVi per averci interpellato, porgo distinti saluti. 

 

Genova, lì 18/10/2021 

          ing.Davide Barilli 

  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 21/10/2021.0378516.E


